MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 26 de outubro de 2023

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 751/2023, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Saúde.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossgrêsi a e consideração.
/

/
Atencigsament ,

Prefeito Muniáipal
a

NS 6609/2023

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Após período de Pandemia e, por conta da transmissão do Coronavírus por aerossol,
houve orientação do Ministério da Saúde para evitar o uso de Nebulizador.

A OMSe o Ministério da Saúde recomendam que se dê preferência ao uso de
broncodilatadores em spray inalatório, com espaçador individual, na qual é utilizado nas
Unidades de Saúde do município.

Sendo, o compressor de oxigênio utilizado para nebulização, não houve a necessidade
de reposição do equipamento.

A unidade CMS Yolanda Ópice possui um compressor utilizado pela equipe de Saúde
Bucal, na qual poderá será utilizado, também, para nebulização, caso seja necessário
futuramente. Está sendo providenciada alteração necessária na unidade para que isso
ocorra.